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Licitagdo [n° 1064798

OBJETO: Contratacao de pessoa juridica para prestacao de servigos de intermediagdo/agenciamento de

passagens aéreas internacionais e seguro de viagem, visando atender as demandas do SENAR-AR/MS

A BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA, CNPJ n° 23.361.387/ 0001-07, situada no endereco QNM 34 AREA
ESPECIAL 1 SALA 1917 — TAGUATINGA NORTE — BRASILIA - DF — CEP 72.145-450, pretendendo participar da
licitagao solicita o Seguinte Esclarecimento:

Uso de Consolidadoras na Comercializacdo de Passagens Aéreas em Processos Licitatorios

Grande parte das agéncias de viagens fornecem passagens aéreas através de consolidadoras, onde os valores

praticados sdo os mesmos dos sites oficiais das companhias aéreas, conforme normas da ANAC. As consolidadoras

atuam como distribuidoras, permitindo que as agéncias oferegcam seus servigos, sem acordos comerciais especiais.

Decisao do TCU sobre o Uso de Consolidadoras

E importante destacar que o uso de consolidadoras no agenciamento de viagens foi analisado e resolvido pelo

Tribunal de Contas da Uniao (TCU) em 2011, conforme o Acérdao 1285/2011 - Plenario TC 005.686/2011-3, relatado

pelo Ministro José Jorge em 18/05/2011.

Requisitos do Edital;

9.2. Ato de registro perante a Internacional Air Transport Association (IATA).

9.2.1. Na hipétese de a CONTRATADA néo dispor do registro perante a IATA, podera apresentar declaragao
expedida pelas empresas internacionais de transporte aéreo regular, listadas na pagina da internet da Agéncia

Nacional de Aviacao Civil - ANAC, obtida no site www.anac.gov.br, traduzidas por tradutor juramentado, se for o caso,

comprovando que a CONTRATADA é possuidora de crédito direto e esta autorizado a emitir bilhetes de passagens
aereas internacionais durante a vigéncia do contrato.
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Ha possibilidade de utilizarmos as declarac6es das companhias aéreas bem
como as de hotéis e a apresentacao da IATA em nome da Consolidadora no
processo licitatério?

/. Atenciosamente.

Lhesdrue o salisfacao de viaar ciosun plonade
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SENAR

Mato Grosso do Sul

RESPOSTA - PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

REFERENTE: PREGAO ELETRONICO N.° 001/2025 — EDITAL N.° 001/2025.

OBJETO: Contratagdo de pessoa juridica para prestacdo de servicos de
intermediagdo/agenciamento de passagens aéreas internacionais e seguro de viagem, visando
atender as demandas do SENAR-AR/MS.

Senhores (as),

Primeiro esclarecimento que se faz necessario:

O SERVICO NACIONAL DE APREDIZAGEM RURAL - SENAR-AR/MS, assim como
todos os Servicos Sociais Autdnomos — Sistema “S”, subordinam-se aos Regulamentos dessas
Entidades, que possuem regras proprias e simplificadas para a contratagéo aquisicdo de obras,
bens e servicos.

Diante disso, os Sistemas “S”, ndo se submetem a aplicagdo da Lei de Licitagdes e
Contratos, sendo sua aplicagdo absolutamente facultativa, tendo em vista a inexisténcia de
norma juridica que obrigue tais Entidades a ela se subterrem.

Conclui-se, portanto, que os problemas relacionados a licitagdo e aos contratos
administrativos devem ser colmatados a luz do Regulamento de Licitagdes e Contratos dos
Servicos Sociais Auténomos. No caso desta Regional, aplica-se o Regulamento de Licitacdes e
Contratos do SENAR, revisto e consolidado pela Resolugéo n°® 030/2024/CD, de 02/05/2024 do
Conselho Deliberativo do SENAR, que deve ser interpretado de acordo com as premissas afetas
a natureza juridica privada dos Servigos Sociais Autbnomos, em especial a selegdo da proposta
mais vantajosa e garantia da transparéncia, da isonomia, da ética, da integridade, da
legitimidade, da eficiéncia, da celeridade e da objetividade da aplicag&o dos recursos, praticas
de controle e de colaboragéo, bem como o alcance de suas finalidades institucionais.

N3ao sendo este suficiente, deve-se buscar a solugdo nas normas de direito civil vigentes e

nos principios gerais do direito privado.

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO: Trata-se de analise de pedido de esclarecimento
protocolado tempestivamente pela interessada BRASITUR, com relagdo as disposi¢bes
editalicias contidas no Pregdo em epigrafe, em exercicio a faculdade estabelecida do Edital n.°
001/2025.

DOS ESCLARECIMENTOS: <§
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1. Uso de Consolidadoras na Comercializacao de Passagens Aéreas em Processos

Licitatorios: Grande parte das agéncias de viagens fornecem passagens aéreas através
de consolidadoras, onde os valores praticados sdo os mesmos dos sites oficiais das
companhias aéreas, conforme normas da ANAC. As consolidadoras atuam como
distribuidoras, permitindo que as agéncias oferegam seus servigos, sem acordos
comerciais especiais.

Decisdo do TCU sobre o Uso de Consolidadoras: E importante destacar que o uso de

consolidadoras no agenciamento de viagens foi analisado e resolvido pelo Tribunal de
Contas da Uniao (TCU) em 2011, conforme o Acérdao 1285/2011 - Plenario TC
005.686/2011-3, relatado pelo Ministro José Jorge em 18/05/2011.

Requisitos do Edital;

9.2. Ato de registro perante a Internacional Air Transport Association (IATA).

9.2.1. Na hipotese de a CONTRATADA ndao dispor do registro perante a IATA, podera
apresentar declaracdo expedida pelas empresas internacionais de transporte aéreo
regular, listadas na pagina da internet da Agéncia Nacional de Aviagao Civil - ANAC, obtida

no site www.anac.qgov.br, traduzidas por tradutor juramentado, se for o caso,

comprovando que a CONTRATADA é possuidora de crédito direto e esta autorizado a
emitir bilhetes de passagens aéreas internacionais durante a vigéncia do contrato.

Ha possibilidade de utilizarmos as declaracées das companhias aéreas bem como as de

hotéis e a apresentacao da IATA em nome da Consolidadora no processo licitatorio?

O SENAR-AR/MS esclarece que:

a) Conforme disposto no item 16.2.1 do edital, a empresa contratada deve apresentar o ato de
registro perante a IATA em seu proprio nome. Caso ndo disponha desse registro, podera
apresentar declaragdo expedida por companhias aéreas internacionais listadas na ANAC,
comprovando que a empresa possui crédito direto e esta autorizada a emitir bilhetes.

Dessa forma, ndo sera possivel a utilizagdo de declaragbes emitidas em nome da Consolidadora,

uma vez que a exigéncia do Edital se aplica exclusivamente a agenciadora de viagens.
Campo Grande/MS, 06 de margo de 2025.
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Brun

a Pacheco N. Roberto Maria Clara Trautwein Rezende
Comissdo Permanente de Licitagéo Comissdo Permanente de Licitagéo
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